
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.158 – Ano V – 06/12/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 1 

 

_________________________________________________________________________________________ 

DECRETO N.º 1.429, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Modifica o Decreto Municipal n.º 1.223, de 22 de janeiro de 2018. 

 

O Prefeito do Município de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, em pleno exercício de seu mandato político, no 

uso das atribuições legais e da competência que lhe confere o artigo 72, inciso VI, c/c o artigo 100, inciso I, 

alíneas “b” e “c” e artigo 188, todos da Lei Orgânica do Município de Igaratinga.  

 

CONSIDERANDO a solicitação feita em 29/11/2019 pela conselheira Josiane Geórgia Faria de Souza referente 

ao cancelamento de sua nomeação como membro do Conselho Municipal de Meio Ambiente – CODEMA de 

Igaratinga; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidor suplente, no âmbito da Secretária Municipal de 

Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos, para ser membro do Codema de Igaratinga; 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - O artigo 1º do Decreto Municipal n.º 1.223, de 22 de janeiro de 2018, inciso I, alínea “f” passa a 

vigorar com a seguinte redação:  

 

Art. 1º 

 

I - Representantes do poder público: 

f) Secretário Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos (Titular): Antônio Ramon de 

Almeida M-7.190.472; Suplente: Robson Gonçalves Nogueira MG-12.513.771; 

 

Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições do Decreto Municipal n.º 1.223, de 22 de janeiro de 

2018.  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, 6 de dezembro de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________ 

 

CALENDÁRIO OFICIAL 2020 

LEI DE Nº 1464, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

DATA MOTIVO ABRANGÊNCIA 

1º de janeiro – quarta-feira Confraternização Universal Feriado Nacional 

24 de fevereiro – segunda-feira Carnaval Ponto Facultativo Municipal 

25 fevereiro – terça-feira Carnaval Ponto Facultativo Municipal 

26 fevereiro – quarta-feira Cinzas Ponto Facultativo Municipal 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.158 – Ano V – 06/12/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 2 

 

1º de março – domingo Aniversário da Cidade 
Instalação do Município 

Feriado Municipal 

9 de abril – quinta-feira Quinta-Feira Santa Ponto Facultativo Municipal 

10 de abril – sexta-feira Sexta-Feira da Paixão Feriado Religioso Nacional 

20 de abril – segunda-feira – Ponto Facultativo Municipal 

21 de abril – terça-feira Dia de Tiradentes  

Data Magna de Minas Gerais 

Feriado Nacional 

1º de maio – sexta-feira Dia do Trabalho Feriado Nacional 

11 de junho – quinta-feira Corpus Christi Feriado Religioso Municipal 

12 de junho – sexta-feira – Ponto Facultativo Municipal 

13 de junho – sábado Dia de Santo Antônio 

Padroeiro de Igaratinga 

Feriado Religioso Municipal 

7 de setembro – segunda-feira Dia da Independência do Brasil Feriado Nacional 

12 de outubro – segunda-feira Dia de Nossa Senhora Aparecida 

Padroeira do Brasil 

Feriado Nacional 

28 de outubro – quarta-feira Dia do Servidor Público Ponto Facultativo Municipal 

2 de novembro – segunda-feira Dia de Finados Feriado Nacional 

15 de novembro – domingo Dia da Proclamação da República Feriado Nacional 

7 de dezembro – segunda-feira – Ponto Facultativo Municipal 

8 de dezembro – terça-feira Imaculada Conceição Feriado Religioso Municipal 

24 de dezembro – quinta-feira Véspera de Natal Ponto Facultativo Municipal 

25 de dezembro – sexta-feira Natal Feriado Nacional 

28 de dezembro – segunda-feira – Ponto Facultativo Municipal 

29 de dezembro – terça-feira – Ponto Facultativo Municipal 

30 de dezembro – quarta-feira Emancipação Político-Administrativa Ponto Facultativo Municipal 

31 de dezembro – quinta-feira Véspera de Ano Novo Ponto Facultativo Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, 6 de dezembro de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 08/19 do PL n° 17/19 e Pregão 

Presencial n° 12/19. Objeto: Aquisição eventual e futura de material de construção para manutenção, reforma, 

ampliação e conservação de prédios públicos, praças e jardins do Município de Igaratinga-MG. Não houve 

alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preço n° 08/19. A ata de 

Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 05/12/19. Renato de Faria 

Guimarães – Prefeito Municipal.  

................................................................................................................................................................................... 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 09/19 do PL n° 18/19 e Pregão 

Presencial n° 13/19. Objeto: Aquisição eventual e futura no registro de preços de papel tamanho A4 para as 

atividades das secretarias municipais do Município Igaratinga-MG. Não houve alteração de valores e ficam 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.158 – Ano V – 06/12/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 3 

 

MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preço n° 09/19. A ata de Registro de Preço encontra-

se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 05/12/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 29/2019 

 

Em atendimento aos dispositivos do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Igaratinga, 

regulado pelo Edital nº 01/2018 de 28/06/2018, homologado pelo Decreto nº 1.290, de 28/08/2018 e prorrogado 

pelo Decreto nº1.394 de 24/08/2019, fica convocado pelo presente Edital de Convocação o candidato aprovado, 

conforme tabela abaixo, visando iniciar o processo de contratação.  

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE– ESF  (LIMAS) 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

Odontólogo - ESF César Augusto Gonçalves 

Ferreira 

16º 

 

Vossa Senhoria deverá atender TODAS as exigências comprobatórias, apresentando os originais e cópias de 

documentos exigidos no Edital para serem autenticados. 

 

Data, local e horário para comparecimento: 

10/12/2019 ( Quarta – Feira ) 

Prefeitura Municipal de Igaratinga 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG 

8h às 11:30 ou 13h às 17h 

 

Contato para esclarecimento de dúvidas: 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos 

Flávia Cristina de Almeida Mota 

(37) 3246-1134 - Ramal 33 

 

Igaratinga, 06 de Dezembro de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

................................................................................................................................................................................... 

EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS REFERÊNCIA: 

NOVEMBRO / 2019  

 

Nº 122/2019 Contratada: Patrícia Guimarães Campidell. Objeto: Professor I. Vigência: 05/11/2019 a 

29/11/2019. Dotação Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal R$ 1.918,32.  

 

Nº 124/2019 Contratada: Rosimeire de Faria Santos. Objeto: Agente Comunitário de Saúde; Vigência 

07/11/2019 a 07/11/2020. Dotação Orçamentária: 0107010334. Valor mensal R$1.387,50. ADITIVOS  

 

Nº 56/2019 Contratada: Shirley Aparecida de Souza Almeida . Objeto: Professor I. Vigência: 08/11/2019 a 

13/12/2019.  



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.158 – Ano V – 06/12/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 4 

 

Nº 75/2019 Contratada: Fernanda Simone Gonçalves de Freitas. Objeto: Professor I. Vigência: 08/11/2019 a 

13/12/2019.  

 

Nº 98/2019 Contratada: Juilma de Faria Fonseca. Objeto: Técnico Nível Médio Enfermagem. Vigência: 

12/11/2019 a 13/07/2020.  

 

Nº 103/2019 Contratada: Lecia Aparecida Ribeiro de Faria. Objeto: Ajudante de Obras e Serviços. Vigência: 

01/11/2019 a 13/12/2019.  

 

Nº 113/2019 Contratada: Ana Flávia de Faria Fonseca. Objeto: Técnico Nível Médio Enfermagem. Vigência: 

13/11/2019 a 14/02/2020.  

 

DISTRATO  

 

Nº 114/2018 Contratada: Nathália Garcia Valério. Objeto: Odontólogo - ESF, a partir de 25/11/2019 

 

Igaratinga, 06 de dezembro de 2019.  

 

Renato de Faria Guimarães  

Prefeito Municipal  

 

Flávia Cristina de Almeida Mota  

Chefe de Departamento de Recursos Humanos 

_________________________________________________________________________________________ 

EDITAL 03/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR 

I – PSI, SECRETÁRIO ESCOLAR E AGENTES DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS. 

 

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 03/2019, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nomeada pela Portaria nº 605, de 07 de 

novembro de 2019, no uso de suas atribuições, nos termos estabelecidos no subitem 1.1 do Edital nº03/2019, 

torna pública a 3ª retificação do Edital supracitado, cuja alteração está a seguir:  

 

ONDE SE LÊ:  

 

Escola Municipal Dona Maria Pinto de Mendonça – EMDMPM, situada à Rua Sinforosa Moreira de Almeida, 

70, Bairro Nova Brasília, Igaratinga-MG. 

 

LEIA-SE:  

 

Escola Estadual José Ataíde de Almeida - situada à Rua Ferreira Guimarães, 297, Centro, Igaratinga-MG. 

 

Igaratinga, 06 de dezembro de 2019 

 

______________________________________________ 

Cristiane Francisca de Oliveira 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.158 – Ano V – 06/12/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 5 

 

Presidente da comissão do Processo Seletivo Simplificado 

 

______________________________________________ 

Edward Gabriel de Souza 

Mebro da comissão do Processo Seletivo Simplificado 

 

______________________________________________ 

Luana Menezes Queiroz 

Membro da comissão do Processo Seletivo Simplificado 

_________________________________________________________________________________________ 


	_________________________________________________________________________________________
	_________________________________________________________________________________________ (1)
	_________________________________________________________________________________________ (2)
	O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n  09/19 do PL n  18/19 e Pregão Presencial n  13/19. Objeto: Aquisição eventual e futura no registro de preços de papel tamanho A4 para as atividades das secretarias municipais do Mu...
	_________________________________________________________________________________________ (3)
	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
	...................................................................................................................................................................................
	EXTRATOS DE CONTRATOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS REFERÊNCIA: NOVEMBRO / 2019
	Nº 122/2019 Contratada: Patrícia Guimarães Campidell. Objeto: Professor I. Vigência: 05/11/2019 a 29/11/2019. Dotação Orçamentária: 0104010088. Valor Mensal R$ 1.918,32.
	Nº 124/2019 Contratada: Rosimeire de Faria Santos. Objeto: Agente Comunitário de Saúde; Vigência 07/11/2019 a 07/11/2020. Dotação Orçamentária: 0107010334. Valor mensal R$1.387,50. ADITIVOS
	Nº 56/2019 Contratada: Shirley Aparecida de Souza Almeida . Objeto: Professor I. Vigência: 08/11/2019 a 13/12/2019.
	Nº 75/2019 Contratada: Fernanda Simone Gonçalves de Freitas. Objeto: Professor I. Vigência: 08/11/2019 a 13/12/2019.
	Nº 98/2019 Contratada: Juilma de Faria Fonseca. Objeto: Técnico Nível Médio Enfermagem. Vigência: 12/11/2019 a 13/07/2020.
	Nº 103/2019 Contratada: Lecia Aparecida Ribeiro de Faria. Objeto: Ajudante de Obras e Serviços. Vigência: 01/11/2019 a 13/12/2019.
	Nº 113/2019 Contratada: Ana Flávia de Faria Fonseca. Objeto: Técnico Nível Médio Enfermagem. Vigência: 13/11/2019 a 14/02/2020.
	DISTRATO
	Nº 114/2018 Contratada: Nathália Garcia Valério. Objeto: Odontólogo - ESF, a partir de 25/11/2019
	Igaratinga, 06 de dezembro de 2019.
	Renato de Faria Guimarães
	Prefeito Municipal
	Flávia Cristina de Almeida Mota
	Chefe de Departamento de Recursos Humanos
	_________________________________________________________________________________________ (4)
	_________________________________________________________________________________________ (5)

